ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt “Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí”,
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
Tăng cường, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC), tạo thuận lợi và giảm gánh nặng chi phí tuân thủ TTHC cho các tổ chức, cá nhân; từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ đồng thời bảo đảm, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, cư trú, bảo hiểm xã hội, lao động - thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh, cụ thể:
- Giảm chi phí, hạn chế việc gây phiền hà, khó khăn nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân trong việc thực hiện TTHC, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.
- Nâng cao trách nhiệm và tính chủ động, tích cực của cán bộ, công chức và cơ quan nhà nước, góp phần xóa bỏ các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu trong giải quyết các việc của người dân.
- Đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, cư trú, bảo hiểm xã hội, lao động, thương binh và xã hội.
2. Yêu cầu
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg.
- Quán triệt nguyên tắc thực hiện cơ chế một cửa và một cửa liên thông trong giải quyết các TTHC theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện liên thông các TTHC; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
Các nội dung cụ thể tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, Ngành: Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Công an tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện, chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện tại đơn vị, địa phương; đột xuất báo cáo UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh theo yêu cầu.
2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này các Sở: Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thành phố hàng năm xây dựng kinh phí thực hiện tổng hợp chung dự toán của cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách của tỉnh chi cho việc thực hiện cải cách hành chính và các nguồn khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

Bảo hiểm xã hội tỉnh và Công an tỉnh xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí kinh phí hỗ trợ thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.
3. Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bố trí và sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất cho Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nhằm từng bước hiện đại hóa việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân trên địa bàn tỉnh.
4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn triển khai thực hiện việc nhận, chuyển hồ sơ theo phương thức điện tử, sử dụng chữ ký số qua phần mềm một cửa điện tử của tỉnh kết nối với phần mềm chuyên dùng của Bảo hiểm xã hội tỉnh và Công an tỉnh (nếu có) trong giải quyết liên thông các TTHC: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn tỉnh khi có đủ điều kiện.
5. Văn phòng UBND tỉnh giúp UBND tỉnh tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng nội dung, tiến độ đối với các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, kịp thời tổng hợp ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét xử lý theo thẩm quyền; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện truyền thông phổ biến, tuyên truyền có hiệu quả về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố (sao gửi

  UBND các xã, phường, thị trấn);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- CV: NCS, KGVXT;

- Lưu: VT, KSTT(02).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phóng

Phụ lục
CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1380/QĐ-TTg TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HƯNG YÊN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày     tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

	STT
	Nội dung công việc
	Cơ quan thực hiện
	Thời gian

thực hiện
	Sản phẩm dự kiến

	Cơ quan

chủ trì
	Cơ quan

phối hợp

	1
	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc thực hiện liên thông các TTHC: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí áp dụng trên địa bàn tỉnh.
	Văn phòng UBND tỉnh.
	Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh.
	Quý IV/2018.
	Quyết định của UBND tỉnh về việc thực hiện liên thông các TTHC áp dụng trên địa bàn tỉnh được ban hành.

	2
	Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện liên thông các TTHC trên địa bàn tỉnh.
	Văn phòng UBND tỉnh.
	Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh.
	Trong tháng 2/2019.
	Các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ  cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện liên thông các TTHC trên địa bàn tỉnh được tổ chức theo kế hoạch.

	3
	Triển khai thực hiện liên thông TTHC thuộc lĩnh vực quản lý trên địa bàn tỉnh; cung cấp các biểu mẫu phục vụ việc thực hiện liên thông TTHC.
	Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh.
	Văn phòng UBND tỉnh.
	Bắt đầu từ tháng 3/2019
	Các văn bản chỉ đạo thực hiện, hướng dẫn thực hiện liên thông các TTHC được ban hành; TTHC được thực hiện liên thông theo lĩnh vực quản lý.

	4
	Triển khai thực hiện việc liên thông TTHC trên địa bàn quản lý.
	UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.
	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh.
	Bắt đầu từ tháng 3/2019
	Các văn bản chỉ đạo thực hiện liên thông các TTHC được ban hành; TTHC được thực hiện liên thông trên địa bàn quản lý.

	5
	Tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân về việc thực hiện liên thông các TTHC.
	Văn phòng UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.
	Các cơ quan truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Hưng Yên và các cá nhân, tổ chức có liên quan.
	Bắt đầu từ quý I/2019 và thực hiện thường xuyên.
	Việc thực hiện liên thông các TTHC: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí được tuyên truyền rộng rãi, đa dạng bằng nhiều hình thức tới người dân trên địa bàn tỉnh.

	6
	Triển khai thực hiện việc nhận, chuyển hồ sơ theo phương thức điện tử qua phần mềm một cửa điện tử của tỉnh kết nối với phần mềm chuyên dùng của Bảo hiểm xã hội tỉnh và Công an tỉnh (nếu có), sử dụng chữ ký số trong giải quyết liên thông các TTHC trên địa bàn tỉnh.
	Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.
	Sở Thông tin và Truyền thông.
	Khi có đủ điều kiện.
	Việc nhận, chuyển hồ sơ TTHC liên thông  được thực hiện theo phương thức điện tử qua phần mềm một cửa điện tử của tỉnh kết nối với phần mềm chuyên dùng của Bảo hiểm xã hội tỉnh và Công an tỉnh, chữ ký số được sử dụng trong giải quyết liên thông các TTHC.

	7
	Kiểm tra việc thực hiện, tìm biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện liên thông các TTHC.
	Văn phòng UBND tỉnh.
	Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn và các cá nhân, tổ chức có liên quan.
	Bắt đầu từ cuối quý I/2019 và thực hiện thường xuyên.
	Báo cáo UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh.

	8
	Sơ kết việc thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt; kịp thời chấn chỉnh, có biện pháp xử lý nghiêm những các cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện không tốt.
	Văn phòng UBND tỉnh.
	Sở Tư pháp; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh; Sở Tài chính; Sở Nội vụ và các các nhân, tổ chức có liên quan.
	Quý 4/2019
	Hội nghị Sơ kết thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh; các cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt được khen thưởng; các cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện không tốt được chấn chỉnh và xử lý kịp thời.

Dự thảo

2